
 
 
L’anno 2022, il giorno 12 del mese di Dicembre nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE n. 62 

 

Oggetto: FSC 2014-2020-Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia. “Realizzazione della Piattaforma Logistica 

Integrata Ferroviaria Incoronata”. Agglomerato industriale ASI Foggia-loc. Incoronata. Affidamento incarico per 

la redazione della relazione geologica per il Progetto di fattibilità Tecnico Economica della Piattaforma Logistica 

di cui alle Opere Ferroviarie (CUP H71C18000050002), Strade-Viabilità (CUP H71C18000080002) e Superfici 

Coperte di cui al Lotto I (CUP H71C18000070002). CIG: ZFA390B44C. 

 

Premesso che: 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente Pubblico Economico, regolato dalla Legge Regionale n. 

2/2007 Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 

- il finanziamento in oggetto è compreso nell’elenco dei progetti di attuazione prioritaria e strategica di cui alla 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 545 dell’11 aprile 2017 2017 della Regione Puglia per il Patto per la Puglia, i 

cui fondi sono stati assegnati con Deliberazione n. 26 del 10 agosto 2016 con la quale il CIPE (oggi CIPESS-

Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile) ha stabilito la 

ripartizione delle risorse per ciascun “Patto” da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane e ha definito 

le modalità di attuazione degli stessi prevedendo, per ogni Patto, un Comitato con funzioni di sorveglianza, un 

organismo di certificazione e un sistema di gestione e controllo; 

- con nota Prot. 121 del 19.01.2018 il Consorzio ASI di Foggia ha richiesto alla Regione Puglia di essere designato 

Beneficiario dell’intervento “Realizzazione Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata Incoronata” previsto nel 

Patto per lo Sviluppo della Puglia; 

- con nota prot. AOO_78_226 del 25.01.2018 la Sezione TPL e Grandi Progetti della Regione Puglia ha richiesto al 

Consorzio ASI, al fine di dare avvio alla procedura, di dotare l’intervento di studio di fattibilità tecnico-economica, 

per le finalità di cui all’art. 1 comma 3 lett. b) della L.R. 4/2007, corredato dall’Analisi Costi Benefici; 

- il Consiglio di Amministrazione dell’ASI, nella seduta del 29.01.2018 di cui al verbale n. 3, decisione n. 5, ha 

deliberato di dare avvio a tutte le necessarie procedure di legge per gli adempimenti di approvazione 

dell’intervento indicato in oggetto “FSC 2014-2020 Patto per lo sviluppo della Regione Puglia D.G.R. 545 

dell’11.04.2017 - ”Piattaforma Logistica Integrata Incoronata Foggia”; 

- con nota n. 2459/2019 del 29.07.2019 il Commissario Straordinario del Consorzio ASI di Foggia ha affidato alla 

società S&C srl di Bari (BA) con sede in via Amendola 172/C cap 70125 Piva 06752910726 l’incarico per la 

redazione dello Studio di Prefattibilità inerente le possibili configurazioni della Piattaforma Logistica presso la 

zona ASI in località Incoronata, finalizzato ad affinare le caratteristiche tecniche dell’intervento, completando la 

documentazione necessaria per l’accesso al finanziamento e che con Deliberazione n. 14 del 23.10.2019 il 

Commissario ha quindi ratificato il predetto incarico; 

 

Considerato che: 

- nel corso del 2021 è sopraggiunta una richiesta di P.P.P. da parte del soggetto gestore del terminal ferroviario 

ASI di Foggia loc. Incoronata ai sensi dell’art. 183 co. 15 del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione di parte delle 



 
 
superfici coperte di cui al Lotto II-CUP H71C18000060003 e la gestione della piattaforma logistica ferroviaria di 

Incoronata; 

- la proposta di P.P.P. è stata oggetto di valutazione da parte del Consorzio ASI e dichiarata di pubblico interesse 

dal CDA nella seduta n. 9 del 17.10.2022; 

- la Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta n. 1207/2022 del 09.08.2022, in conseguenza della proposta di 

PPP, ha provveduto a rideterminare la dotazione finanziaria necessaria per l’intervento della Piattaforma 

Logistica pari a complessivi € 30.541.530,63, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 del Patto per lo Sviluppo della 

Puglia, in considerazione dell’ammontare del contributo richiesto in favore degli interventi previsti nel progetto. 

- lo Studio di Prefattibilità di cui si è dotato inizialmente il Consorzio ASI, elaborato dalla S&C srl, ha richiesto una 

nuova elaborazione al fine di includere gli esiti della verifica di confronto tra lo Studio ASI e la proposta di P.P.P., 

sotto il profilo tecnico, eseguita dai soggetti esterni all’uopo incaricati, con lo scopo di produrre uno Studio di 

Fattibilità organico della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata, preliminare alla firma del 

disciplinare con la Regione Puglia; 

- sono stati nominati all’interno della struttura consortile i tecnici per la redazione del definitivo Studio di 

Fattibilità della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata, con le finalità sopra espresse. 

 

Dato atto: 

- della Deliberazione del CDA ASI n. 10 del 07.11.2022 con la quale: 

- si è proceduto alla nomina dell’ ing, Ilaria De Luca quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e 

dell’ing. Luigi Genzano quale Supporto al R.U.P. in sostituzione rispettivamente dell’ing. Giovanni D’Errico e del 

Geom. Maurizio Giovanniello; 

- si è stabilito di affidare alla società S&C srl, con sede in Bari (BA) via Amendola 172/C, l’attività di supporto 

tecnico-grafico alla struttura tecnica consortile, per la redazione dello Studio di Fattibilità della Piattaforma 

Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata, dando mandato all’ing. Giovanni D’Errico di stabilire con la 

suddetta società le condizioni economiche dell’affidamento; 

- con Determinazione n. 58 del 29.11.2022 sono stati nominati l’ing. Giovanni D’Errico ed il geom. Maurizio 

Giovanniello quali progettisti interni alla struttura consortile dello Studio di Fattibilità della Piattaforma Logistica 

Ferroviaria Integrata di Incoronata col supporto tecnico-grafico della società S&C srl con sede in Bari (BA) via 

Amendola 172/C. 

- che lo Studio di Fattibilità, elaborato dai suddetti tecnici ASI con il supporto della S&C srl, è stato trasmesso con 

nota n. 5498/2022 del 02.12.2022 e quindi approvato dal CDA n. 11 del 02.12.2022; 

- che con Deliberazione del CDA n. 11 del 02.12.2022 si è inoltre deciso di affidare ai tecnici interni redattori 

dello Studio di Fattibilità la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica della Piattaforma Logistica 

Ferroviaria di Incoronata da mettere a bando di gara. 

 

Tenuto che: 

- il progetto complessivo della Piattaforma Logistica agli atti, al definitivo compimento della progettazione, 

risulterà così composto: 

- Studio di Fattibilità relativo alle opere previste nella proposta di PPP, Superfici Coperte di cui al Lotto II CUP 

H71C18000060003; 



 
 

- Progetto di Fattibilità Tecnico Economica della Piattaforma Logistica di cui alle Opere Ferroviarie (CUP 

H71C18000050002), Strade-Viabilità (CUP H71C18000080002) e Superfici Coperte di cui al Lotto I (CUP 

H71C18000070002); 

- il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica della Piattaforma Logistica di cui alle Opere Ferroviarie (CUP 
H71C18000050002), Strade-Viabilità (CUP H71C18000080002) e Superfici Coperte di cui al Lotto I (CUP 
H71C18000070002) necessita di relazione geologica a firma di tecnico abilitato. 
 
Preso atto: 

- delle richieste di preventivo formalizzate dal RUP dell’intervento in questione attraverso il portale di e-
procurement TRASPARE del Consorzio ASI ai tecnici: 

- dott. Geol. Del Conte Domenico con studio in Cagnano Varano (FG) al Corso Pietro Giannone, 184 (P.Iva 
03446670717), pec: domenico.delconte@pec.geoapulia.it. 

- dott. Geol. Mancini Modestino con studio in Foggia alla Via Piave, 93 (P.Iva 00376420717), pec: 
geol.mmancini@epap.sicurezzapostale.it; 

- dott. Geol. Vignola Luigi con studio in Paterno (PZ) alla Via Pecci, 31 (P.Iva 01578780767), pec: 
luigivignola@epap.sicurezzapostale.it. 

- delle offerte pervenute in data 08.12.2022 da parte dei tecnici sopra riferiti: 
 

Preso atto della nota acquisita al protocollo ASI n. 5583/2022 del 12.12.2022, con la quale il RUP, ing. Ilaria De 
Luca, ha proposto l’aggiudicazione del servizio tecnico per la redazione della relazione geologica per il Progetto 
di Fattibilità Tecnico-Economica della Piattaforma Logistica di cui alle Opere Ferroviarie (CUP 
H71C18000050002), Strade-Viabilità (CUP H71C18000080002) e Superfici Coperte di cui al Lotto I (CUP 
H71C18000070002) della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata al dott. geol. Del Conte 
Domenico con studio in Cagnano Varano (FG) al Corso Pietro Giannone, 184 (P.Iva 03446670717), pec: 

domenico.delconte@pec.geoapulia.it, per l’importo di euro 9.807,05 iva ed oneri previdenziali esclusi, prezzo 

risultato il più basso tra i tre offerti. 
 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblic di cui al D.Lgs n. 50/2016, aggiornato 
dall’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, convertito dalla Legge n.120 dell’11 settembre 2020, così 
come modificato dall’art. 51 lett. a) sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31.05.2021, il quale stabilisce che, per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000,00 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici. 
 
Tutto quanto sopra premesso, considerato, richiamato, visto e ritenuto,  

 
DETERMINA 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

- di affidare con procedura diretta ai sensi dell’art. 36 di cui al D.Lgs n. 50/2016, aggiornato dall’art. 1 co. 2 lett. a) 
del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, convertito dalla Legge n.120 dell’11 settembre 2020, così come modificato 
dall’art. 1 lett. a) sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31.05.2022, il servizio tecnico inerente la redazione della relazione 
geologica per il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica della Piattaforma Logistica di cui alle Opere Ferroviarie 
(CUP H71C18000050002), Strade-Viabilità (CUP D.L. n. 77 del 31.05.2022H71C18000080002) e Superfici 
Coperte di cui al Lotto I (CUP H71C18000070002) al dott. geol. Del Conte Domenico con studio in Cagnano 
Varano (FG) al Corso Pietro Giannone, 184 (P.Iva 03446670717), pec: domenico.delconte@pec.geoapulia.it; 

mailto:domenico.delconte@pec.geoapulia.it
mailto:domenico.delconte@pec.geoapulia.it


 
 

- di stabilire che il compenso per il servizio tecnico di cui sopra, come da offerta pervenuta dal dott. geol. Del 
Conte Domenico ammonta ad euro 9.807,05 iva ed oneri previdenziali esclusi; 

- di stabilire che gli oneri derivanti dalla presente determinazione troveranno capienza all’interno delle somme a 
disposizione dell’Amministrazione previste nei quadri economici di spesa del progetto in questione.  
 
La presente Determinazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Giovanni D’Errico 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Ilaria De Luca 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Settore Contabilità e Finanza 
Rag. Eugenio D’Addetta 
 
 
 
 
Visto 
Il Presidente ASI 
Dott. Agostino De Paolis 


		2022-12-12T17:39:31+0100
	D'ERRICO GIOVANNI


		2022-12-12T17:41:11+0100
	DE PAOLIS AGOSTINO


		2022-12-12T17:44:44+0100
	Ilaria De Luca


		2022-12-12T17:56:15+0100
	EUGENIO D'ADDETTA




